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ВВЕДЕНИЕ

Выпускная квалифицированная работа посвящена развитию стратегии

ценообразования музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации. В

исследовании будет рассмотрено восприятие существующей стратегии ценообразования

слушателями и артистами, определены их метрики цены и ценности и готовность к

изменениям. Данная работа в формате исследовательского проекта продолжает

исследование проблем развития музыкальных стриминговых сервисов, начатое на третьем

курсе в рамках работы над курсовым проектом.

На рынке стриминговых сервисов не раз поднималась проблема несправедливого

распределения доходов и низких выплат артистам. Авторы и исполнители музыкальных

произведений все чаще делятся личным опытом заработка и критикуют площадки за

незначительные выплаты и непрозрачность системы. Платформы реагируют на критику и

вносят незначительные изменения в свои бизнес-модели, однако рассмотренная проблема

все равно спустя время поднимается вновь. Большинство сервисов сходится во мнении:

«Пока не существует системы, которая удовлетворит все заинтересованные стороны в

данном вопросе».1 Развитие технологий, музыки и бизнеса в целом за последние годы

способствовало появлению необходимости и возможностей для изменения и внедрения

новых систем в бизнес-модель стриминговых сервисов.

Музыкальные стриминговые сервисы – это наиболее востребованный формат

реализации музыкальной продукции. Платформы становятся вследствие этого одним из

самых главных источников дохода для деятелей музыкальной индустрии. Стриминговые

сервисы стремительно развиваются, количество пользователей и доходов неуклонно

растут, что говорит об актуальности данной работы. В контексте Российской Федерации

актуальность также подчеркивается последними событиями на мировой арене, вследствие

чего зарубежные музыкальные стриминговые платформы полностью или частично

прекратили свою деятельность на территории Российской Федерации. Доход со стримингов

значительно упал, и все внимание обращено на отечественные платформы.

Объектом исследовательской работы являются музыкальные стриминговые

сервисы в Российской Федерации, предметом – стратегия ценообразования музыкальных

стриминговых сервисов в Российской Федерации. Исследуемый рынок – Российская

Федерация.

Целью выпускной квалификационной работы является выявление ключевых

направлений развития стратегии ценообразования музыкальных стриминговых платформ в

1 Музыканты и лейблы недовольны крупнейшим видеохостингом, но продолжают им пользоваться.

— ХАБР. — URL: https://habr.com/ru/company/audiomania/blog/544576/ (дата обращения: 11. 03. 2022)

https://habr.com/ru/company/audiomania/blog/544576/
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Российской Федерации, обеспечивающих увеличение ценности для основных

стейкхолдеров.

Чтобы достичь поставленную в работе цель, необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Проанализировать ситуацию на рынке музыкальных стриминговых сервисов в

Российской Федерации после ухода иностранных площадок и выявить основные

мировые тренды развития музыкальных стримингов;

2. Проанализировать процесс монетизации для артистов, лейблов и других

стейкхолдеров музыкальных стриминговых платформ в Российской Федерации

в сравнении с ведущими мировыми платформами;

3. Идентифицировать критерии справедливости распределения доходов от

продажи музыкальной продукции для артистов;

4. Проанализировать стратегию ценообразования музыкальных стриминговых

сервисов и ее элементы;

5. Выявить метрики цены и их связь с метриками ценности основных

стейкхолдеров, входящих в цепочку создания ценности;

6. Разработать программу исследования с целью изучения отношения слушателей,

создателей музыкального контента к существующей системе ценообразования и

возможным ее изменениям;

7. Обосновать и разработать ключевые направления развития стратегии

ценообразования музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации

по цепочке ценности для основных стейкхолдеров.

Структура выпускной квалификационной работы направлена на последовательное

решение поставленных выше задач. Первая глава будет посвящена анализу рынка

музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации и системы монетизации для

основных стейкхолдеров, что позволит сделать вывод о проблемах и угрозах, связанных с

текущей системой монетизации. В качестве итога первой главы будет разработана

программа исследований, направленная на изучение восприятия слушателей и артистов

текущей стратегии ценообразования, ее недостатков и возможных изменений, а также на

выявление метрик цены и ценности слушателей и артистов. Программа будет включать как

качественные, так и количественные исследования. Во второй главе будут

проанализированы стратегия ценообразования музыкальных стриминговых сервисов и ее

элементы, также будут исследованы критерии справедливости распределения дохода для

артистов, метрики цены и ценности основных стейкхолдеров. Третья глава будет

направлена на обобщение результатов исследований, зарубежного опыта и новых трендов
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индустрии, на этой основе будут выявлены ключевые направления развития стратегии

ценообразования музыкальных стриминговых сервисов. Далее приведено доказательство

жизнеспособности предложенных направления развития стратегии ценообразования через

исследование реакции слушателей и артистов на возможные изменения, в результате будут

предложены рекомендации для музыкальных стриминговых сервисов Российской

Федерации, учитывая их текущие возможности.

Для достижения поставленной в выпускной квалификационной работы цели будет

проведен анализ первичных и вторичных источников данных, а также использованы

количественные и качественные методы исследования, включая PSM-анализ,

регрессионный анализ, шкалу Лайкерта и другие. Основные источники вторичных данных

следующие:

1) Elsevier ScienceDirect, EBSCO, Jstor – источники академических статей,

исследований. Основные научные исследования:

• Fairness and Attractiveness of Contract between Artists and Music Streaming

Platforms. — Cassandra Picasse. — PM World Journal. — Доступ: EBSCO

• Optimal Pricing Model of Digital Music: Subscription, Ownership or Mixed?

— Li, Shengli; Luo, Qiuyue; Qiu, Liangfei; Bandyopadhyay, Subhajyoti. —

Production & Operations Management. Mar2020, Vol. 29 Issue 3, p688-704.

17p. — Доступ: EBSCO

• Music streaming services: understanding the drivers of customer purchase and

intention to recommend. — Mariana Lopes Barata, Pedro Simoes Coelho. —

Heliyon. — 13.08.2021. — Доступ: Elsevier Ltd

• Is music streaming bad for musicians? Problems of evidence and argument. —

Hesmondhalgh, David. — New Media & Society. — 19.09.2020. — Доступ:

EBSCO

2) Management Science, Journal of Cultural Economy, SAGE journals, SAMESOUND и

другие открытые журналы с исследованиями, связанными с рынком

музыкального стриминга;

3) Интернет-издания Harvard Business Review, VC.ru, РБК, Ведомости, а также

профильные журналы Music Business Worldwide, Rolling Stone, ИМИ –

источники экспертных мнений о рынке, а также его ключевых трендах;

4) Сайты и страницы приложений стримингов в магазинах приложений – источники

для сравнительного анализа крупнейших стриминговых сервисов.
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К источникам первичных данных относятся глубинные интервью слушателей и

артистов (направленные на изучение восприятия стратегии ценообразования музыкальных

стриминговых платформ артистами и слушателями, выявление критериев справедливости

и проблем, а также метрик цены и ценности), кабинетные и полевые исследования, а также

структурированные опросы слушателей и артистов (направленные на анализ восприятия

текущей стратегии ценообразования, определение проблем и угроз, готовности к

изменениям и выявление метрик цены и ценности, а также реакции на изменения).

Количественные данные будут использованы в следующих методах: регрессионной модели

(определение важности некоторых элементов стратегии ценообразования для артистов и их

влияние на удовлетворенность системой распределения доходов на музыкальных

стриминговых сервисах), PSM-анализе (определение чувствительности слушателей к цене),

графике Парето (определение важности критериев справедливости распределение дохода

для артистов).
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ГЛАВА 1. ТЕКУЩАЯ СИТУАЦИЯ НА РЫНКЕ МУЗЫКАЛЬНЫХ

СТРИМИНГОВЫХ СЕРВИСОВ В РОССИИ

1.1. Состояние рынка музыкальных стриминговых сервисов в Российской

Федерации

1.1.1. История развития форматов реализации музыкальных продуктов

На данный момент ученые выделяют три революции в истории музыки, которые

значительно повлияли на процесс ее реализации во всем мире. Отправной точкой, которая

позволила более широкому слою населения использовать музыкальную инструменты и

создавать музыку, стала возможность печатать ноты, что собой явилось первой революцией

в этой индустрии. Затем Томас Эдисон, Александр Грейам Белл и Эмиль Берлинер своими

изобретениями позволили музыкантам записывать живые выступления, что ознаменовало

следующую революцию. Нельзя упустить, что изобретение граммофона Эмилем

Берлинером положило начало концепции прав исполнителя. Третья революция произошла

в 1990-е гг., когда появились сжатые цифровые файлы формата MP3. Сейчас музыкальная

индустрия находится в период третьей революции, которая будет продолжаться еще долгое

время.2

Мировой истории домашнего аудио уже более ста лет. Самым первым

производимым носителем музыкального материала была грампластинка. Такой формат

музыки надолго закрепился в индустрии. Грампластинка прошла эволюцию от

недолговечного шеллака и механических патефонов до винила и электрических

«вертушек». И только в 80-х годах этот формат уступил место другим носителям. С начала

90-х и по настоящее время продажи винила составляют доли процента от общего оборота

аудиопродукции, но даже после такого спада продаж пластинка не исчезла совсем,

сохранив до наших дней свою достаточно лояльную аудиторию среди меломанов,

аудиофилов и коллекционеров. Спад произошел по большей части из-за появления и

распространения магнитных лент в 50-х годах. Сначала это были катушечные (бобинные)

магнитофоны, а в середине 60-х компания Philips произвела настоящую революцию на

рынке аудио: компакт-кассету. Кассеты были более удобны в использовании, не велики по

размерам, они положили начало портативным аудиопроигрывателям. Впервые музыку

стало можно носить с собой в кармане и слушать ее в любом месте. Популярность кассеты

нарастала постепенно. В 1980-м году винила продавалось в 3-4 раза больше, чем кассет, но

2 Дэвид Стоппс. — Музыка как источник дохода. Второе издание. — Глава 5. — URL:

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/ru/wipo_pub_939.pdf (дата обращения: 11. 03. 2022)

https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/ru/wipo_pub_939.pdf

10

уже в 1983-м они делили рынок поровну. Пик продаж кассет пришелся на середину 80-х, а

заметный спад продаж начался только в начале 90-х.

Магнитная лента создала новую возможность для артистов и слушателей:

самостоятельное тиражирование записей. Также стало доступным копирование музыки

через запись на другую кассету. Возможность тиражирования записей в домашних

условиях изменила восприятие и пути распространения музыки среди конечных

пользователей, но изменения эти не стали радикальными, потому что затраты и усилия на

копирование были ненамного дешевле покупки.

Самая глобальная революция в индустрии была третьей, когда появилась цифровая

музыка. В 1982 году компания Philips в сотрудничестве с Sony представила новый стандарт

аудиозаписи и новый носитель: компакт-диск.

Рис. 1. Рекламный буклет первого компакт-диска Philips3

[Источник: Сетевая музыка, часть 1. От пластинки до файла. История

распространения, статья. — Онлайн-журнал "AVREPORT.RU". — Audiomania. —

URL: https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html (Дата обращения: 20.03.2023)]

Диаметр компакт-диска составлял всего 12 см против 30 см винила, а емкость была

почти вдвое больше. Новый формат позволял в произвольном порядке выбирать треки для

воспроизведения. Вслед за стационарными CD-проигрывателями, выпущенными в начале

3 Сетевая музыка, часть 1. От пластинки до файла. История распространения, статья. — Онлайн-

журнал "AVREPORT.RU". — Audiomania. — URL: https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html (Дата

обращения: 20.03.2023)

https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html
https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html
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80-х, постепенно стали появляться и портативные CD-плееры. В результате компакт-диск

стал новым мировым стандартом для издания музыкального материала. Уже в 1987 году

продажи компакт-дисков превысили продажи винила, а в 1991-м компакт-диски заметно

потеснили с рынка и компакт-кассеты.

Далее в истории случился радикальный переворот и в музыкальной индустрии

воедино сошлись три составляющих: компьютер, Интернет и портативные Flash-плееры.

Слушатели получили максимальную свободу в прослушивании музыки, так как

производители техники обеспечили поддержку воспроизведения сжатого аудиоформата

MP3 не только во Flash-плеерах, а во всех AV-устройствах, начиная с музыкальных центров

и домашних кинотеатров и заканчивая превращением дисковых CD проигрывателей в

CD/MP3 плееры. Потребление музыки стало расти с невероятной скоростью, а прибыль

правообладателей — неуклонно падать.

Реализация музыки через диски стала терять популярность из-за Интернета. За

период с 2000 по 2010 год прибыль музыкальной индустрии в США сократилась вдвое.

Появилась проблема «пиратства» в музыкальной индустрии. Звукозаписывающие лейблы

пытались пресечь несанкционированное распространение музыки, но эта кампания не дала

результатов. В этот период появилась и стала развиваться следующая идея: предоставить

наиболее комфортный способ прослушивать треки легально, не ограничивая права

потребителей. Сервис iTunes компании Apple сделал процесс приобретения и

использования цифровой музыки максимально простым и удобным. Появилось еще одно

интересное решение по легализации сетевого контента: сервисы Rhapsody, Pandora и их

аналоги предлагали прослушивать свои аудиобиблиотеки за абонентскую плату.

Рис. 2. Продажи по музыкальным форматам в 1985 и 1990 гг.
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[Источник: Сетевая музыка, часть 1. От пластинки до файла. История

распространения, статья. — Онлайн-журнал "AVREPORT.RU". — Audiomania. —

URL: https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html (Дата обращения: 20.03.2023)]

Рис. 3. Продажи по музыкальным форматам в 1995 и 2003 гг.

[Источник: Сетевая музыка, часть 1. От пластинки до файла. История

распространения, статья. — Онлайн-журнал "AVREPORT.RU". — Audiomania. —

URL: https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html (Дата обращения: 20.03.2023)]

Рис. 4. Продажи по музыкальным форматам в 2008 и 2010 гг.

[Источник: Сетевая музыка, часть 1. От пластинки до файла. История

распространения, статья. — Онлайн-журнал "AVREPORT.RU". — Audiomania. —

URL: https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html (Дата обращения: 20.03.2023)]

Именно в период третьей революции зародились, утвердились и начали активно

развиваться музыкальные стриминговые сервисы. Январь 1993 года отметился тем, что три

программиста США впервые запустили Internet Underground Music Archive (IUMA). Эта

платформа позволила независимым музыкантам выкладывать свои песни в открытый

https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html
https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html
https://www.audiomania.ru/content/art-4302.html
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доступ и общаться со своими фанатами. В 2006 году архив был закрыт, но в конце мая 2012

года его музыкальную коллекцию восстановил американский архивист Джейсон Скотт. Вся

музыкальная библиотека состоит примерно из 680 тысяч песен. Это был одним из первых

прототипов современных стриминговых платформ.

В 1999 году Шон Фэннинг, являющийся американским программистом и

предпринимателем, запустил свой сайт по обмену музыкой, который назывался Napster.

Сервис использовал технологию одноранговой сети, которая позволяла бесплатно

обмениваться между собой MP3-файлами. Одной из особенностей Napster был архив с

редкими выступлениями и демоверсиями треков большинства популярных на то время

артистов. Стоит отметить, что платформа быстро завоевала популярность среди

американских студентов. В конце своего существования данная платформа имела более 20

миллионов активных пользователей и слушателей со всего мира. Однако обстоятельства

сложились так, что сервис был закрыт в 2001 году.

После этого было еще множество подобных аналогов, которые не смогли

продержаться в индустрии долго в связи с ошибками в бизнес-моделях и упущением

некоторых факторов.

Но затем компания Apple запустила iTunes Store 28 апреля 2004 года. Сервис

цифровой музыки был оптимизирован для использования с MP3-плеером iPod. Впервые

пользователи могли легально загружать треки из Интернета на свои гаджеты. В тот момент

открыли доступ к своей музыкальной продукции многие звукозаписывающие компании,

среди которых была и «большая тройка» — Universal Music Group, Warner Music Group и

Sony Music Entertainment. Цена за одну песню в $0,99 и достаточно внушительное

количество треков сделали бизнес-модель iTunes жизнеспособной. Через 18 часов после

запуска сервиса слушатели купили около 275 тысяч песен. В 2004 году iTunes Store вышел

за пределы США и был запущен в Канаде и Европе. Этот момент можно смело назвать

точкой, когда всему миру открылось понятие музыкальной стриминговой платформы, а мир

в ответ его принял.4

Начиная с 2000-х годов, стриминговые сервисы стали появляться на рынке. Один из

первых и самых популярных сервисов был Pandora, который запустил свою платформу в

2005 году. Spotify стал доступен в 2008 году в Швеции, а затем расширил свою деятельность

в другие страны. Apple Music запустила свой сервис в 2015 году, а Tidal — в 2014.

Выводы

4 Люди готовы отказаться от пиратства, если предложить им что-то более доступное»: история

стримингового сервиса Spotify. — VC.RU. — URL: https://vc.ru/story/53526-lyudi-gotovy-otkazatsya-ot-

piratstva-esli-predlozhit-im-chto-to-bolee-dostupnoe-istoriya-strimingovogo-servisa-spotify (Дата обращения 18.

03. 2022)

https://vc.ru/story/53526-lyudi-gotovy-otkazatsya-ot-piratstva-esli-predlozhit-im-chto-to-bolee-dostupnoe-istoriya-strimingovogo-servisa-spotify
https://vc.ru/story/53526-lyudi-gotovy-otkazatsya-ot-piratstva-esli-predlozhit-im-chto-to-bolee-dostupnoe-istoriya-strimingovogo-servisa-spotify
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Музыкальные стриминговые сервисы являются новым форматом реализации

музыкальной продукции, который появился в связи с развитием цифровых технологий.

Эволюция музыкальных форматов до стриминговых платформ является закономерным

событием, которые было вызвано возникновением тенденции к нелегальному

прослушивания музыки в Интернете. Музыкальные стриминговые сервисы преследовали

главную цель, заключающуюся в легализации онлайн-прослушивания музыки.

1.1.2. Понятие музыкальных стриминговых сервисов и принцип работы

Понятия CD дисков и кассет уже стали своего рода раритетом. Большинство людей

в современном мире так или иначе осуществляют прослушивание музыки через какую-

либо, удобную для отдельного пользователя, музыкальную стриминговую платформу. Эти

сервисы являются последним изобретением в музыкальной индустрии, которое

стремительно набрало популярность и продолжает развиваться.

Обратимся к основным функциям музыкальных стриминговых сервисов.

• Подключение к большой библиотеке треков

• Сохранение музыки на устройство (ноутбук, компьютер, телефон и др.)

• Синхронизация музыки на всех устройствах пользователя

• Возможность создания плейлистов пользователями

• Рекомендации музыки на основе вкуса и предпочтений пользователя,

выбранного жанра, тематики

Определенно, каждый сервис имеет свои уникальные преимущества и функции,

которые нацелены на конкретный сегмент пользователей.5

Стриминговые (потоковые) сервисы характеризуются следующим основным

принципом: музыкальный продукт (медиаконтент: аудио- или видеофайл) передается от

провайдера к пользователю (слушателю) в режиме реального времени, а не посредством

загрузки на пользовательское устройство. Таким образом, для прослушивания цифровой

музыки необходим стабильный доступ к сети Интернет (через проводное/беспроводное

соединение: 3/4/5G или Wi-Fi), сами композиции транслируются из «облачного» онлайн-

хранилища. На данный момент у пользователей в большинстве случаев не возникают

проблемы, связанные со скоростью Интернет-соединения, более того, современные

технологии передачи данных предоставляют возможность пользоваться стриминговыми

сервисами на любом устройстве. Потоковый контент пользуется чрезвычайной

популярностью у всех поколений, что в свою очередь ведет к сокращению числа

5 Что такое музыкальный стриминговый сервис? — Познавательный журнал ШколаЖизни.ру. —

URL: https://www.shkolazhizni.ru/computers/articles/100497/ (Дата обращения 18. 03. 2022)

https://www.shkolazhizni.ru/computers/articles/100497/
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потребителей ТВ и радио. Наиболее известной музыкальной стриминговой платформой в

мире является Spotify, а из русскоязычных — Яндекс Музыка.6


[…]


оцените, насколько важен для вас такой критерий системы распределения дохода

от реализации музыкальной продукции на стриминговых сервисах, как «чьи

песни пользователь слушал, тому артисту и заплатил».

3. На ваш взгляд, по шкале от 1 до 5 (где 1 – это совсем не важен, а 5 – крайне важен)

оцените, насколько важен для вас такой критерий системы распределения дохода

от реализации музыкальной продукции на стриминговых сервисах, как

возможность прогнозирования своего дохода.

4. На ваш взгляд, по шкале от 1 до 5 (где 1 – это совсем не важен, а 5 – крайне важен)

оцените, насколько важен для вас такой критерий системы распределения дохода

от реализации музыкальной продукции на стриминговых сервисах, как понятный

алгоритм попадания в рекомендации и плейлисты, который доведен до вашего

сведения.

5. На ваш взгляд, по шкале от 1 до 5 (где 1 – это совсем не важен, а 5 – крайне важен)

оцените, насколько важен для вас такой критерий системы распределения дохода

от реализации музыкальной продукции на стриминговых сервисах, как

возможность просмотра вашей статистики, как артиста на платформе.

6. На ваш взгляд, по шкале от 1 до 5 (где 1 – это совсем не важен, а 5 – крайне важен)

оцените, насколько важен для вас такой критерий системы распределения дохода

от реализации музыкальной продукции на стриминговых сервисах, как платное

продвижения в рекомендации и плейлисты.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. КАРТА МУЗЫКАЛЬНЫХ БЛОКЧЕЙН-ПРОЕКТОВ 2021

Источник: [Децентрализованные технологии и блокчейн в музыкальной

индустрии: одиссея 2021. — Syg.ma. — URL:

https://syg.ma/@sshshln/dietsientralizovannyie-tiekhnologhii-i-blokchiein-v-muzykalnoi-

industrii-odissieia-2021 (Дата обращения 17. 05. 2022)]

Audius:

Фокус: Стриминг

Блокчейн: Ethereum, Solana, IPFS

Стадия разработки / продукт: Готовые вэб и мобильное приложения

Комментарий: 3 миллиона активных пользователей в месяц (данные на март 2021)

Aventus (Classic):

Фокус: Продажа билетов и мероприятия

Блокчейн: Ethereum

Стадия разработки / продукт: Вэб-приложние

Комментарий: Сама сеть Aventus Network — это решение для масштабирования

Ethereum

BitSong:

Фокус: Стриминг

Блокчейн: Cosmos, IPFS

Стадия разработки / продукт: Тестовая сеть-4, музыкальный плеер, демо

Комментарий: Переход с ERC-20 на основную сеть начался в марте

Bittunes:

Фокус: Стриминг и D2F (Direct-to-fan) — бизнес-модель, используемая сегодня

многими независимыми музыкальными лейблами, промоутерами и другими участниками

музыкальной индустрии. Модель прямого общения с поклонниками обходит модель

крупных звукозаписывающих лейблов, которые исторически контролировали радио,

концертные площадки и каналы распространения контента, она позволяет артисту

поддерживать интерес к своей музыке напрямую, развивать отношения с поклонниками и

монетизировать их.

Стадия разработки / продукт: Вэб-приложение

Комментарий: Использует биткойн как валюту

Breaker:

Фокус: Авторские права, продакшн, финансирование и дистрибуция

Блокчейн: Ethereum

Стадия разработки / продукт: Бэта-тестирование

https://syg.ma/@sshshln/dietsientralizovannyie-tiekhnologhii-i-blokchiein-v-muzykalnoi-industrii-odissieia-2021
https://syg.ma/@sshshln/dietsientralizovannyie-tiekhnologhii-i-blokchiein-v-muzykalnoi-industrii-odissieia-2021
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Комментарий: Эволюция ранее довольно популярного проекта SingularDTV

ConcertVR:

Фокус: Мероприятия

Стадия разработки / продукт: Мобильное приложение

Комментарий: В 2020 году запустила благотворительную программу в поддержку

«Фонда солидарности по борьбе с COVID-19»

Current:

Фокус: Стриминг

Блокчейн: Ethereum

Стадия разработки / продукт: Мобильное приложение

Комментарий: 500 000 активных пользователей в день

Digimarc:

Фокус: Авторские права

Стадия разработки / продукт: Готовая платформа программного обеспечения и услуг

для автоматической идентификации

Комментарий: Также защищает цифровые активы, сокращает количество

пластиковых отходов, позволяет повысить эффективность цепочки поставок и розничной

торговли

DSound:

Фокус: Стриминг и D2F

Блокчейн: Steem, IPFS

Стадия разработки / продукт: Вэб-приложение, не полностью функционально

Комментарий: Музыкальный ответ DTube, платформы для размещения видео, также

построенной на Steem

Emanate:

Фокус: Стриминг

Блокчейн: EOS

Стадия разработки / продукт: Вэб-приложение (альфа)

Комментарий: Все премиальные услуги доступны через стейкинг токенов

eMusic:

Фокус: Стриминг

Блокчейн: Ethereum

Стадия разработки / продукт: Вэб-приложение

Комментарий: Пионер цифровой музыки, обслуживающий более 47 миллионов

любителей музыки с 1998 года
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Musicoin:

Фокус: Стриминг и D2F

Блокчейн: Ethereum, Skale

Стадия разработки / продукт: Вэб и мобильное приложение

Комментарий: В 2020 году проект объявил о перезапуске, который включает в себя

переход на сеть Skale, новую модель токеномики и управления сообществом

Mycelia:

Фокус: D2F маркетплэйс для DIY артистов

Стадия разработки / продукт: Скоро намечается бэта-запуск «Креативного

Паспорта»

Комментарий: Основана авангард-поп певицей и обладательницей Грэмми Имоджен

Хип

Open Music Initiative:

Фокус: Авторские права

Стадия разработки / продукт: RAIDAR демо

Комментарий: Запущена в 2016 году исследователями Berklee-MIT

Opus Audio:

Фокус: Стриминг

Блокчейн: Ethereum, IPFS

Стадия разработки / продукт: Вэб и мобильное приложение

Комментарий: > 500 артистов (последние данные — на ноябрь 2020 г.)

Pindify:

Фокус: Платформа для публикации контента

Блокчейн: Ethereum

Стадия разработки / продукт: Вэб-приложение

Комментарий: Решение SaaS для брендов и инфлюенсеров

SoundArio:

Фокус: Стриминг

Стадия разработки / продукт: Мобильное приложение

Комментарий: Использует криптовалюту dB и смарт-контракты

Viberate:

Фокус: Букинг для артистов

Блокчейн: Ethereum

Стадия разработки / продукт: Вэб-приложение
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Комментарий: Предоставляет аналитику по исполнителям, статистику Spotify, по

странам, жанрам, аудитории и прочее.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5. ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТЕРМИНОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В ВКР

Под звукозаписывающем лейблом/музыкальным лейблом/лейблом понимается

компания, работающая на музыкальном рынке, основная деятельность которой состоит в

заключении контрактов с исполнителями и их продвижении, а также производстве, записи

и распространении музыкальной продукции;

Гео-блокинг — это технология, которая ограничивает доступ к интернет-контенту

в зависимости от географического положения пользователя;

Дистрибьютор — это компания-посредник между артистом и музыкальным

стриминговым сервисом, которая помогает распространять музыку артиста;

Синхронизация — один из способов распространения и монетизации музыкального

продукта: попадание его в кино, сериалы, рекламу и так далее. Это приносит

представителям музыкальной индустрии дополнительный доход;

Монетизация — процесс получения дохода за реализацию музыкальной продукции

на музыкальной стриминговой платформе артистами/лейблами/дистрибьютерами;

Стрим — одно прослушивание;

Трек — музыкальная композиция/песня/произведение;

Метрики цены (price metrics) являются одним из составных элементов структуры

цены. Метрики цены – это единицы измерения, к которым цена применена; то, что

выступает в качестве единицы продажи, на которую устанавливается цена. Иными словами,

метрика цены – это единица потребления, за которую платит покупатель. Таким образом,

метрика цены определяет условия обмена – что именно получит покупатель за единицу

уплаченной цены.596061

Метрика цены является единицей потребления, которая оценивается, в то время как

метрика ценности – это единица потребления, которая порождает ценность и наилучшим

образом отражает коррелирует с тем, как клиент ценность воспринимает и получает. По

сути, метрики ценности – это группа показателей, которые влияют на цену, взимаемую за

продукты и представляют собой способы, которыми происходит измерение обмена

ценностями.626364

59 Гладких, И.В. Ценовая стратегия компании: ориентация на потребителя: монография / И. В.

Гладких. – СПб.: Изд-во «Высшая школа менеджмента», 2013. – 472 с.
60 Forth St. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
61 Nagle T. T., Muller G. The Strategy and Tactics of Pricing. A Guide to Growing More Profitably. –

Routledge, 2018. – 331 p.
62 Forth S. How to Choose a Pricing Metric. – Pricing Advisor, 2022.
63 Cobloom. – How To Determine The Best Value Metric For Your SaaS Product // Cobloom. – 2019. –

URL: https://www.cobloom.com/blog/how-to-determine-the-best-value-metric-for-your-saas-product (Дата

обращения: 23.03.2023)
64 Ibbaka. – Core Concepts: Value Metric // Ibbaka. – 2022. – URL: https://www.ibbaka.com/ibbaka-market-

blog/core-concepts-value-metric?format=amp (дата обращения: 23.02.2023)

https://www.cobloom.com/blog/how-to-determine-the-best-value-metric-for-your-saas-product
https://www.ibbaka.com/ibbaka-market-blog/core-concepts-value-metric?format=amp
https://www.ibbaka.com/ibbaka-market-blog/core-concepts-value-metric?format=amp
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ПРИЛОЖЕНИЯ 6. СПИСОК ВОПРОСОВ ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ОТНОШЕНИЯ

СЛУШАТЕЛЕЙ К ТЕКУЩЕЙ СТРАТЕГИИ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ И

ГОТОВНОСТИ К ИЗМЕНЕНИЯМ

Рис. 71. Скриншот фильтрующего вопроса опроса

Рис. 72. Скриншот вопросов опроса про отношение к музыке
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Рис. 73. Скриншот вопроса опроса про отношение к музыке

Рис. 74. Скриншот вопросов опроса про отношение к музыкальным стримингам
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Рис. 75. Скриншот вопросов опроса

Рис. 76. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 77. Скриншот вопросов опроса (начало) для определения метрик цены и

ценности

Рис. 78. Скриншот вопросов опроса (продолжение) для определения метрик цены и

ценности
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Рис. 79. Скриншот вопросов опроса

Рис. 80. Скриншот вопросов опроса для определения метрик цены и ценности
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Рис. 81. Скриншот вопросов опроса о системе распределения доходов

Рис. 82. Скриншот вопросов опроса (начало) для определения метрик цены и

ценности
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Рис. 83. Скриншот вопросов опроса (продолжение) для определения метрик цены и

ценности

Рис. 84. Скриншот вопросов опроса и вопросов для PSM-анализа
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Рис. 85. Скриншот вопросов о подписочной модели

Рис. 86. Скриншот вопросов для определения демографических характеристик

респондентов
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7. СПИСОК ВОПРОСОВ ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ОТНОШЕНИЯ

АРТИСТОВ К ТЕКУЩЕЙ СТРАТЕГИИ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ И ГОТОВНОСТИ

К ИЗМЕНЕНИЯМ

Рис. 87. Скриншот фильтрующего вопроса

Рис. 88. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 89. Скриншот вопросов, связанных с доходом артиста

Рис. 90. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 91. Скриншот вопросов, связанных с доходом артиста
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Рис. 92. Скриншот вопросов опроса (начало) для выявления реакции на текущую

стратегию ценообразования

Рис. 93. Скриншот вопросов опроса (продолжение) для выявления реакции на

текущую стратегию ценообразования
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Рис. 94. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования

Рис. 95. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования

Рис. 96. Скриншот вопроса опроса
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Рис. 97. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования
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Рис. 98. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на текущую стратегию

ценообразования

Рис. 99. Скриншот вопросов опроса для выявления направлений развития стратегии

ценообразования
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Рис. 100. Скриншот вопросов опроса для выявления направлений развития стратегии

ценообразования

Рис. 101. Скриншот вопроса опроса для выявления направлений развития стратегии

ценообразования

Рис. 102. Скриншот вопроса опроса для выявления реакции на одно из возможных

изменений
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Рис. 103. Скриншот вопросов опроса для выявления реакции на одно из возможных

изменений

Рис. 104. Скриншот вопроса опроса

Рис. 105. Скриншот вопросов, определяющих демографические характеристики

респондентов
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Рис. 106. Скриншот вопросов, определяющих демографические характеристики

респондентов

Рис. 107. Вопросы для регрессионного анализа (часть 1)
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Рис. 108. Вопросы для регрессионного анализа (часть 2)

Рис. 109. Вопросы для регрессионного анализа (часть 3)
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