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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Шимкуте Кристины Витаутовны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг
[bookmark: _Hlk136441224]на тему
«Развитие стратегии ценообразования музыкальных стриминговых сервисов в Российской Федерации»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· Накануне дня защиты ВКР
· На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
· В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
Работа относится к формату исследовательских работ, что само по себе требует от автора определенной смелости. Тема работы относительно сложная, требующая глубокого погружения и специальных знаний. Автор углубленно занимался проблематикой музыкальных стриминговых сервисов в течение двух лет и в результате сумел достичь поставленных целей. Основные задачи исследования решены. Результаты проведённых исследований содержат элементы нового знания.
В ходе работы автор проявил высокую заинтересованность и самостоятельность.
Список литературы отражает реально проделанную автором работу.

Общий вывод: работа студентки Шимкуте Кристины Витаутовны соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:
Гладких Игорь Валентинович
к.э.н., доц., доцент кафедры маркетинга
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